BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 385/TCT-CS
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 5 tháng 2 năm 2009

Kính gửi: Tập đoàn công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 212/CV-KTT ngày 13/01/2009 của Tập đoàn công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam (Tập đoàn TKV) hỏi về việc áp dụng thuế suất thuế GTGT từ ngày 01/01/2009. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Luật thuế GTGT số 13/2008/QH12 ngày 03/06/2008 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2009.
Tại điểm 2, Mục I, Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 của Chính phủ về thuế GTGT quy định thời điểm xác định thuế GTGT như sau: "Đối với bán hàng hoá là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hoá cho người mua, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền".
Căn cứ quy định trên, đối với các hợp đồng cung cấp hàng hoá, vật tư, Tập đoàn căn cứ thời điểm xác định thuế GTGT để áp dụng thuế suất thuế GTGT tại thời điểm đó không phụ thuộc vào ngày ký hợp đồng.
Đối với hàng hoá đang đi trên đường để giao cho bên mua, Tập đoàn đã xuất bán cuối năm 2008, đã viết hoá đơn GTGT ở thời điểm của năm 2008 theo mức thuế suất 5%, đến đầu năm 2009 hàng mới về đến đơn vị mua thì Tập đoàn căn cứ hoá đơn đã lập để kê khai thuế.
Tổng cục Thuế trả lời để Tập đoàn TKV được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương